
資料 ２

令　和　　６　年　度

   事　業　報　告　書

   決　算　報　告　書

自　令和  6年 4 月  1 日
至　令和  7年 3 月 31 日

一般社団法人　企 業 合 理 化 協 会



 

令和６年度事業報告 

令和６年度における事業報告を次の通りにいたします。 

 

企業の振興と地域社会の発展に寄与するため、定款、施設の設置目的に照らし合わせ、企業人の育成、施設の管

理運営に務め、厳しい経済環境の中、一層の経費削減を図りながら、事業の収益性の向上を図りました。 

 

１．実施事業  （継続１） 

 

研修事業 

講師派遣 

   ① 実施事業名  新入社員研修・入社後フォローアップ研修（合同研修会）  

     実施月日     令和７年３月２６日～３月２７日 

参加人員     １６名    

講  師     （株）クラーク総研  

         前田 正秀 他スタッフ３名 

           

            

２．その他事業 （他１） 

 

研修施設利用状況 

令和６年度は宿泊数、研修会場使用回数等、前年に比して利用が減少となりました。 

年度前半までは前年度と同様の利用状況で推移していましたが、それ以降、冬期間の利用が伸び悩み前年度と比

べ宿泊数で１０００名、給食数で１４００食の減でした。 

新型コロナウイルス感染流行の影響は依然として大きく、リモートの普及で企業の研修形態が激変しました。 

結果、施設の利用者内訳は企業と学生の比率が以前とは様変わりしております。利用回数では企業利用と学生・

その他サークルとの比率は１：１であるが宿泊人数に於いては企業利用は全体の４０％となりました。 

研修室利用は微減、体育館利用は微増の結果となりました。 

 

施設の維持管理においては開設以来の設備の更新、改修時期に当たるものが多々あり、計画的に整備する必要が

生じています。優先順位を決め６年度は各居室に扇風機を配置、厨房の大型パネル型冷蔵庫の修理を行いました。 

 

施設運用においては従来通り、利用者の安全に十分配慮し、下記の事項に重点を置き施設運用を図りました。 

 

①新規で、札幌以外の地域の小中学生の体験宿泊研修の場としての利用促進。 

②既存の顧客に限らず、利用が多いスポーツ団体、音楽団体のさらなる利用促進。 

③企業、団体の利用については、視聴覚機器の充実等、さらなる利便性を図り、従来からの顧客に継続的利用を

働きかけるとともに、新規および過去に利用歴のある顧客への働きかけ。 

④利用が減少する 冬期間の利用者増を目指し、除雪態勢の充実。 
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産 業 技 術 教 育 訓 練 セ ン タ ー 
 利 用 状 況 表 

     

        
                   '（令和 6 年４月１日～令和 7 年３月３１日） 

月                             

  4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 合計 前年計 

区分 月 月 月 月 月 月 月 月 月 月 月 月     

宿 泊 数 210 571 438 612 681 674 623 235 202 259 186 66 4,757 5,736 

                              

給 食 数 923 1,721 1,013 1,654 1,966 2,088 2,158 871 668 711 742 199 14,714 16,100 

                              

研 修 室 41 31 48 32 76 37 33 21 11 3 15 8 356 395 

                              

体 育 館 26 20 21 39 19 34 27 12 17 15 10 5 245 240 

                              

               

   '注：研修室、体育館の使用実績は区分集計となっています 
     

  （尚、区分は一日を午前、午後、夜間の３区分となっています） 
     

 

３．研修施設の維持・管理 

良好な施設の維持管理に努め、利用者の安全、環境整備を図るために下記項目を実施 

    ①防災と事故防止の徹底 防火訓練および防火設備の点検 

春・秋の消防設備点検 防火訓練（２回）  
    

    ②保健衛生の管理の徹底 

高架水槽定期清掃、水質検査（６月） 
    

    ③清掃、除雪、敷地内環境整等、施設の良好を保つ 
 

    ④日常点検の徹底と支障ある箇所の適切な修理、改修 

修理改修  防火設備 受水槽ポンプ修繕 厨房パネル式冷蔵庫修理  

購入設置  居室用扇風機２０台購入     

４．会議の開催 

 法人の運営に必要な会議の開催 

    第一回理事会           令和６年５月２７日開催  

令和５年度事業報告・決算報告書  

               公益目的支出計画実施報告 決議            

    第二回理事会           令和７年３月１７日開催 

令和７年度事業計画・収支予算案決議   

    定時総会           令和６年６月２２日開催） 

令和６年度事業計画・収支予算決議 

令和５年度事業報告・決算報告書、公益目的支出計画実施報告 
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    貸借対照表
      令和7年3月31日現在

（単位 : 円）
科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ資産の部
　１．流動資産
　　　現金 385,126 409,735 △24,609
　　　預金 12,156,964 8,934,368 3,222,596
　　　未収入金 985,100 1,123,914 △138,814
　　　流動資産合計 13,527,190 10,468,017 3,059,173
　２．固定資産
　（１）特定資産
　　　退職給付引当資産 0 0 0
　　　減価償却引当資産 0 0 0
　　　特定資産合計 0 0 0
　（２）その他固定資産
　　　建物 78,134,323 83,858,706 △5,724,383
　　　建物付属設備 3,976,908 5,603,410 △1,626,502
　　　構築物 116,458 151,648 △35,190
　　　車輌運搬具 1 1 0
　　　什器備品 1,201,223 1,429,269 △228,046
　　　土地 33,594,900 33,594,900 0
　　　電話加入権 137,919 137,919 0
　　　その他固定資産合計 117,161,732 124,775,853 △7,614,121

　　　固定資産合計 117,161,732 124,775,853 △7,614,121

　　　資産合計 130,688,922 135,243,870 △4,554,948

Ⅱ負債の部

　１．流動負債
　　　前受金 0 0 0
　　　未払金 7,300,590 3,128,083 4,172,507
　　　預り金 202,698 263,664 △60,966
　　　未払消費税 2,263,800 316,700 1,947,100

　　　流動負債合計 9,767,088 3,708,447 6,058,641
0

　２．固定負債 0
　　　長期借入金 50,000,000 40,000,000 10,000,000
　　　退職給付引当金 4,667,200 13,348,500 △8,681,300
　　　長期未払金 0 0 0

　　　固定負債合計 54,667,200 53,348,500 1,318,700

　　　負債合計 64,434,288 57,056,947 7,377,341

Ⅲ正味財産の部
　１．指定正味財産
　　　受取寄付金 0
　　　指定正味財産合計 0 0 0
　　　（うち基本財産への充当額）

　　　（うち特定資産への充当額）

　２．一般正味財産 66,254,634 78,186,923 △11,932,289
　　　（うち基本財産への充当額）

　　　（うち特定資産への充当額）

　　　正味財産合計 66,254,634 78,186,923 △11,932,289

　　　負債及び正味財産合計 130,688,922 135,243,870 △4,554,948
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（単位 : 円）

科目 実施事業等会計 その他事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ資産の部

　１．流動資産

　　　現金 0 0 385,126 385,126

　　　預金 0 0 12,156,964 12,156,964

　　　未収入金 592,460 392,640 0 0 985,100

　　　流動資産合計 592,460 392,640 12,542,090 0 13,527,190

　２．固定資産

　（１）特定資産

　　　退職給付引当資産 0

　　　減価償却引当資産 0

　　　特定資産合計 0 0 0 0 0

　（２）その他固定資産

　　　建物 8,204,106 68,445,663 1,484,554 78,134,323

　　　建物付属設備 298,932 3,623,883 54,093 3,976,908

　　　構築物 12,226 102,020 2,212 116,458

　　　車輌運搬具 0 0 1 1

　　　什器備品 8,326 1,192,897 0 1,201,223

　　　土地 3,527,465 29,429,132 638,303 33,594,900

　　　電話加入権 20,688 103,439 13,792 137,919

　　　その他固定資産合計 12,071,743 102,897,034 2,192,955 0 117,161,732

　　　固定資産合計 12,071,743 102,897,034 2,192,955 0 117,161,732

　　　資産合計 12,664,203 103,289,674 14,735,045 0 130,688,922

Ⅱ負債の部

　１．流動負債

　　　前受金 0 0 0 0

　　　未払金 1,078,646 5,510,713 711,231 7,300,590

　　　預り金 30,405 152,024 20,269 202,698

　　　未払消費税 237,699 2,026,101 0 2,263,800

　　　流動負債合計 1,346,750 7,688,838 731,500 0 9,767,088

　２．固定負債

　　　長期借入金 5,250,000 43,800,000 950,000 50,000,000

　　　退職給付引当金 700,080 3,500,400 466,720 4,667,200

　　　長期未払金 0 0 0 0

　　　固定負債合計 5,950,080 47,300,400 1,416,720 0 54,667,200

　　　負債合計 7,296,830 54,989,238 2,148,220 0 64,434,288

Ⅲ正味財産の部

　１．指定正味財産

　　　受取寄付金

　　　指定正味財産合計 0 0 0 0 0

　　　（うち基本財産への充当額）

　　　（うち特定資産への充当額）

　２．一般正味財産 5,367,373 48,300,436 12,586,825 0 66,254,634

　　　（うち基本財産への充当額）

　　　（うち特定資産への充当額）

　　　正味財産合計 5,367,373 48,300,436 12,586,825 0 66,254,634

　　　負債及び正味財産合計 12,664,203 103,289,674 14,735,045 0 130,688,922

貸借対照表内訳表
令和7年3月31日現在
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（単位 : 円）

科目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ一般正味財産増減の部
　１経常増減の部
　（１）経常収益
　　①受取入会金
　　②受取会費
　　　　正会員受取会費 470,000 470,000 0
　　③研修･講演会事業収入
　　　　講習会収入 530,000 340,000 190,000

　　④施設貸与事業収入
　　　　宿泊収入 17,648,900 19,890,700 △2,241,800
　　　　研修室収入 3,956,000 4,205,910 △249,910
　　　　体育館収入 2,653,560 2,084,400 569,160
　　　　機材収入 219,580 244,750 △25,170
　　　　給食収入 15,610,943 15,604,355 6,588
　　⑤雑収益
　　　　雑収入 466,444 2,696,768 △2,230,324
　　　　受取利息 8,462 126 8,336
　　⑥他会計からの繰入額 0 0
経常収益計 41,563,889 45,537,009 △3,973,120

　（２）経常費用
　　①事業費
　　　　役員報酬 1,191,409 1,191,409 0
　　　　給料手当 12,028,402 14,264,902 △2,236,500
　　　　直接員給与 3,710,739 1,740,727 1,970,012
　　　　臨時雇賃金 3,247,339 4,473,927 △1,226,588
　　　　退職給付費用 361,530 1,474,650 △1,113,120
　　　　法定福利費 2,459,245 2,453,737 5,508
　　　　厚生費 293,554 381,872 △88,318
　　　　通信費 141,644 150,062 △8,418
　　　　器具費 423,930 83,469 340,461
　　　　修繕費 1,433,823 4,773,732 △3,339,909
　　　　旅費交通費 800,030 724,312 75,718
　　　　電気料 3,210,529 2,718,223 492,306
　　　　水道料 1,151,111 1,337,314 △186,203
　　　　光熱費 2,231,314 2,250,154 △18,840
　　　　賃借料 77,002 188,881 △111,879
　　　　保険料 599,832 533,448 66,384
　　　　諸謝金 530,000 600,000 △70,000
　　　　租税公課 106,585 410,907 △304,322
　　　　事務用品費 31,129 112,498 △81,369
　　　　給食原材料費 4,850,018 4,920,292 △70,274
　　　　環境衛生費 1,886,989 2,283,423 △396,434
　　　　除雪費 1,337,448 1,210,289 127,159
　　　　減価償却費 7,473,786 7,484,276 △10,490
　　　　支払利息 472,829 206,694 266,135
　　　　図書費 46,000 44,730 1,270

令和　６年度　正味財産増減計算書
自　令和　６年　４月　１日　　　至　令和　　７年　３月３１日
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科目 当年度 前年度 増　減

　　②管理費
　　　　会議費 1,893 693 1,200
　　　　役員報酬 132,379 132,379 0
　　　　給料手当 1,336,488 1,584,988 △248,500
　　　　退職給付費用 40,170 163,850 △123,680
　　　　法定福利費 273,249 272,637 612
　　　　厚生費 32,616 42,430 △9,814
　　　　通信費 15,738 16,674 △936
　　　　車両費 217,209 123,360 93,849
　　　　修繕費 27,771 92,457 △64,686
　　　　旅費交通費 88,892 80,478 8,414
　　　　電気料 62,181 52,647 9,534
　　　　水道料 22,294 25,901 △3,607
　　　　光熱費 43,216 43,581 △365
　　　　賃借料 8,555 20,987 △12,432
　　　　保険料 29,268 75,112 △45,844
　　　　租税公課 119,165 68,525 50,640
　　　　雑費 640,823 521,693 119,130
　　　　事務用品費 3,459 12,499 △9,040
　　　　交際費 4,352 4,074 278
　　　　広報費 88,300 89,366 △1,066
　　　　環境衛生費 36,547 44,225 △7,678
　　　　除雪費 25,904 23,441 2,463
　　　　減価償却費 140,335 140,335 0

　　　　支払利息 9,157 4,003 5,154

　　　　雑損 0 310,741 △310,741

　　③他会計への繰出額 0 0 0
経常費用計 53,496,178 59,961,004 △6,464,826
当期経常増減額 △11,932,289 △14,423,995 2,491,706

　２経常外増減の部
　　　（1）経常外収益
　　　　　　　固定資産受贈益 0 0
　　　　　経常外収益計 0 0
　　　（2）経常外費用
　　　　　　　什器備品除却損 0 0
　　　　　経常外費用計 0 0
当期経常外増減額 0 0
当期一般正味財産増減額 △11,932,289 △14,423,995 2,491,706

　　　一般正味財産期首残高 78,186,923 92,610,918 △14,423,995
　　　一般正味財産期末残高 66,254,634 78,186,923 △11,932,289

Ⅱ指定正味財産増減の部
　　　　受取寄付金
　　　　受取補助金
一般正味財産への振替額
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 66,254,634 78,186,923 △11,932,289
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自　令和　６年　４月　１日　　　至　令和　　７年　３月３１日

（単位 : 円）
内部取引

科目 継１ 他１ 法人会計 消去 合計
研修・講演会 施設の貸与

Ⅰ一般正味財産増減の部
　１経常増減の部
　（１）経常収益
　　①受取入会金
　　②受取会費
　　　　正会員受取会費 0 0 470,000 470,000
　　③研修･講演会事業収入
　　　　講習会収入 530,000 0 0 530,000

　　④施設貸与事業収入
　　　　宿泊収入 0 17,648,900 0 17,648,900
　　　　研修室収入 0 3,956,000 0 3,956,000
　　　　体育館収入 0 2,653,560 0 2,653,560
　　　　機材収入 0 219,580 0 219,580
　　　　給食収入 0 15,610,943 0 15,610,943
　　⑤雑収益
　　　　雑収入 0 0 466,444 466,444
　　　　受取利息 0 0 8,462 8,462
　　⑥他会計からの繰入額 0 0
経常収益計 530,000 40,088,983 944,906 0 41,563,889

　（２）経常費用
　　①事業費
　　　　役員報酬 198,568 992,841 1,191,409
　　　　給料手当 2,004,734 10,023,668 12,028,402
　　　　直接員給与 0 3,710,739 3,710,739
　　　　臨時雇賃金 347,465 2,899,874 3,247,339
　　　　退職給付費用 60,255 301,275 361,530
　　　　法定福利費 409,874 2,049,371 2,459,245
　　　　厚生費 48,926 244,628 293,554
　　　　通信費 23,607 118,037 141,644
　　　　器具費 10,598 413,332 423,930
　　　　修繕費 153,467 1,280,356 1,433,823
　　　　旅費交通費 133,338 666,692 800,030
　　　　電気料 343,635 2,866,894 3,210,529
　　　　水道料 123,208 1,027,903 1,151,111
　　　　光熱費 238,826 1,992,488 2,231,314
　　　　賃借料 12,834 64,168 77,002
　　　　保険料 64,202 535,630 599,832
　　　　諸謝金 530,000 0 530,000
　　　　租税公課 11,408 95,177 106,585
　　　　事務用品費 5,188 25,941 31,129
　　　　給食原材料費 0 4,850,018 4,850,018
　　　　環境衛生費 201,971 1,685,018 1,886,989
　　　　除雪費 143,152 1,194,296 1,337,448
　　　　減価償却費 781,239 6,692,547 7,473,786
　　　　支払利息 50,609 422,220 472,829
　　　　図書費 0 46,000 46,000

　　②管理費

　　　　会議費 1,893 1,893

　　　　役員報酬 132,379 132,379
　　　　給料手当 1,336,488 1,336,488
　　　　退職給付費用 40,170 40,170
　　　　法定福利費 273,249 273,249
　　　　厚生費 32,616 32,616
　　　　通信費 15,738 15,738
　　　　車両費 217,209 217,209
　　　　修繕費 27,771 27,771
　　　　旅費交通費 88,892 88,892
　　　　電気料 62,181 62,181
　　　　水道料 22,294 22,294
　　　　光熱費 43,216 43,216
　　　　賃借料 8,555 8,555
　　　　保険料 29,268 29,268
　　　　租税公課 119,165 119,165
　　　　雑費 640,823 640,823
　　　　事務用品費 3,459 3,459
　　　　交際費 4,352 4,352
　　　　広報費 88,300 88,300
　　　　環境衛生費 36,547 36,547
　　　　除雪費 25,904 25,904
　　　　減価償却費 140,335 140,335
　　　　支払利息 9,157 9,157
　　　　雑損 0 0
　　③他会計への繰出額 0 0
経常費用計 5,897,104 44,199,113 3,399,961 0 53,496,178
当期経常増減額 △5,367,104 △4,110,130 △2,455,055 0 △11,932,289

令和　６年度　正味財産増減計算書内訳表

実施事業等会計 その他会計
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内部取引
科目 継１ 他１ 法人会計 消去 合計

研修・講演会 施設の貸与

　２経常外増減の部
　　　（1）経常外収益
　　　　　　　固定資産受贈益 0
　　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0
　　　（2）経常外費用
　　　　　　　什器備品除却損 0 0 0 0 0
　　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △5,367,104 △4,110,130 △2,455,055 0 △11,932,289
他会計振替 4,618,488 △10,412,402 5,793,914 0 0
　　　一般正味財産期首残高 6,115,989 62,822,968 9,247,966 0 78,186,923
　　　一般正味財産期末残高 5,367,373 48,300,436 12,586,825 0 66,254,634

Ⅱ指定正味財産増減の部
　　　　受取寄付金
　　　　受取補助金
一般正味財産への振替額
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 5,367,373 48,300,436 12,586,825 66,254,634

実施事業等会計 その他会計
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              　             財務諸表に対する注記

◆重要な会計方針

　①　固定資産の減価償却

　　　有形固定資産 … 定額法による減価償却を実施している。

　②　引当金の計上基準

　　　退職給付引当金 … 職員の退職金の支給に備えるため期末退職による

　　　要支給額を計上している。

　③　リース取引の処理方法

　　　リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイ

　　　ナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引にかかる方法に

　　　準じた会計処理によっている。

　④　消費税の会計処理

　　　消費税の会計処理は、税抜き処理を採用している。
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（単位：円）

Ⅰ 資産の部

1 流動資産

現金預金

現金 現金手元有高 385,126

普通預金 北洋銀行　本店他６口座 12,156,964

未収入金 ４件 985,100

流動資産合計 13,527,190

2 固定資産

(1) その他の固定資産

土地 6,477平米 33,594,900

建物　(本館、体育館など) 78,134,323

建物付属設備　(給排水設備など) 3,976,908

構築物 116,458

車輌運搬具　(エスティマG) 1

什器備品 1,201,223

電話加入権 137,919

固定資産合計 117,161,732

資産合計 130,688,922

Ⅱ 負債の部

1 流動負債
前受金 0

未払退職金 7,083,000

未払金　(７件) 217,590

預り金　(源泉所得税、社会保険料) 202,698

未払消費税 2,263,800

流動負債合計 9,767,088
2 固定負債

退職給与引当金 4,667,200

長期借入金　(政策金融公庫,沼館善宏) 50,000,000

0

固定負債合計 54,667,200

負債合計 64,434,288

正味財産 66,254,634

財　　産　　目　　録
令和　７年　３月３１日現在

科　　　目 金　　　額

- 10 -



- 11 -


